
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № РНП – 23-333/2016

о проведении внеплановой проверки по рассмотрению факта уклонения

участника закупки от исполнения контракта

 

20 октября 2016 года                                                                          г. Краснодар

 

       Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных и нужд (далее - Комиссия), 
рассмотрев сведения, представленные ГУ - УПФР в Тимашевском районе
Краснодарского края о включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО
«Антарес» по результатам проведения электронного аукциона: «Поставка
картриджей (тонеров – картриджей) для принтеров для нужд Государственного
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в
Тимашевском районе Краснодарского края» (извещение: №
0218100004516000004),      

 

УСТАНОВИЛА:

 

          В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступили сведения представителей ГУ - УПФР в Тимашевском районе
Краснодарского края о включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО
«Антарес» по результатам проведения электронного аукциона: «Поставка
картриджей (тонеров – картриджей) для принтеров для нужд Государственного
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в
Тимашевском районе Краснодарского края» (извещение: № 0218100004516000004).

29 августа 2016 года между ГУ - УПФР в Тимашевском районе Краснодарского
края и ООО «Антарес» заключен государственный контракт № 2016.40642 на сумму
164 900,00 рублей.

   14 сентября  2016 года Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта в соответствии с п. 9.1 п.14.5 и ч. 8 ст. 95 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе).



           Заказчиком также предоставлены сведения в соответствии с ч. 3 ст. 104
Закона о контрактной системе.

-    наименование юридического лица: ООО «Антарес»;

-    сведения о местонахождении юридического лица: <…>;

-    ИНН/КПП: <…>/<…>;

     -   сведения о контракте: государственный контракт № 2016.40642  на сумму 164
900,00 рублей.

      Рассмотрев представленные сведения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ГУ - УПФР в Тимашевском районе Краснодарского края проводился электронный
аукцион: «Поставка картриджей (тонеров – картриджей) для принтеров для нужд
Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Тимашевском районе Краснодарского края» (извещение: №
0218100004516000004).

29 августа 2016 года между ГУ - УПФР в Тимашевском районе Краснодарского
края и ООО «Антарес» заключен государственный контракт № 2016.40642 на сумму
164 900,00 рублей.

      В соответствии с п. 1.1 контракта Поставщик обязуется поставить в сроки,
установленные настоящим Контрактом, картриджей (тонеров - картриджей) для
принтеров для нужд ГУ – Управления ПФ РФ в Тимашевском районе
Краснодарского края в количестве 250 штук (далее именуемые Товар) согласно
Спецификации (Приложение № 1), а Заказчик обязуется оплатить установленную
настоящим Контрактом цену.

         Согласно представленным Заказчиком пояснениям ООО «Антарес» не
исполнило условия контракта.

 В соответствии с п. 4.2 поставка Товара осуществляется Поставщиком
самостоятельно в течение 10 рабочих дней с момента подписания контракта, по
адресу – Краснодарский край, г. Тимашевск, пер. Советский 3-а. Ассортимент,
количество поставляемого товара определяется в спецификации (приложение №1
к контракту). Не заказанный товар не принимается, не оплачивается и не должен
поставляться. Доставка, погрузка, разгрузка, сборка, установка, накладка (при
необходимости) товара производится силами и за счет Поставщика.

          В соответствии с п. 6.2 контракта Заказчик обязан совершить все действия,
которые согласно обычно предъявляемым требованиям необходимы с его стороны
для обеспечения приемки соответствующего товара.   

         Согласно представленным ООО «Антарес» материалам 09 сентября 2016 года
ООО «Антарес» прибыло в ГУ - УПФР в Тимашевском районе Краснодарского края
с целью осуществить поставку части товара, о чем свидетельствует товарная
накладная № 413 от 09.09.2016 г., счет на оплату № 406 от 09.09.2016 г.

         П. 6.7 контракта установлено, что если в ходе приемки товара обнаружатся



нарушения условий Контракта о качестве, количестве, комплектности,
ассортименте, таре (упаковке), Заказчик будет обязан направить Поставщику
соответствующее уведомление в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих
дней с момента обнаружения недостатков.

        Представитель Заказчика  пояснил, что ГУ - УПФР в Тимашевском районе
Краснодарского края отказало ООО «Антарес» в приемке части товара.
Доказательства направления Заказчиком уведомления об отказе в приемке
товара не представлены.

         Кроме того,  в целях исполнения контракта общество направляло запросы
ООО «Офисный мир КМ», ООО «КОЛОРТЕК РУС», ООО «ДАЙМОНД», ЗАО «СКСВ-
СЕРВИС». В соответствии с ответами на указанные запросы необходимые к
поставке ООО «Антарес» картриджи отсутствовали на складах дистрибьюторов.

        14 сентября  2016 года Заказчиком принято решение об одностороннем отказе
от исполнения контракта в соответствии с п. 9.1 п.14.5 и ч. 8 ст. 95  Закона о
контрактной системе.

         На основании изложенного, Комиссия не усматривает в действиях ООО
«Антарес» факт существенного нарушения условий контракта.

         Согласно ч.2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

          На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104, ч. 12 ст. 95 Закона о
контрактной системе, постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Сведения, представленные ГУ-Управлением ПФ РФ в Тимашевском районе
Краснодарского края, в отношении ООО «Антарес» (<…>; ИНН/КПП: <…>/<…
>),  не включать в реестр недобросовестных поставщиков.

 

   

        Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 




